MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – Nº 2190

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 164/2023

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO À SERVIDORA GLICIA CARETA

PIASSI TORRES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio à Servidora GLICIA CARETA

PIASSI TORRES - Cargo: Odontólogo, na forma do art. 108, da Lei

Complementar nº 010/2003, referente ao decênio compreendido no

período de 01/08/2013 a 31/07/2023, conforme requerimento

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2333/2023, de 08 de maio de

2023, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início em 01/09/2023 e

término em 30/10/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 01 de setembro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO

Aviso de Inexigibilidade de Licitação

ID CidadES: 2023.071E0700001.10.0038

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Lei 8666/93,

na contratação da empresa CONTROLLER FISCAL, CONSULTORIA E

ASSESSORIA TRIBUTARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o n.º 46.546.183/0001-46, especializada no Curso

de Recuperação de Créditos para Prefeituras, em especial CURSO

MAPA DA RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO TRIBUTÁRIO PARA

PREFEITURAS. O curso é oferecido de forma remota e com acesso

pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser acessado quantas vezes forem

necessários., o valor global da presente contratação é de R$ 1.697,00

(um mil seiscentos e noventa e sete reais), conforme planilha

orçamentária presente no processo de licitação com protocolo nº

004470/2023.

Vargem Alta, 01 de setembro de 2023.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

000191/2023

ID: 2023.071E0700001.09.0069

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: AGORA ASSESSORIA E CONSULTORIA

EMPRESARIAL LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

ASSESSORAMENTO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA

MELHORIA DO ÍNDICE DO IDEB (INDICE DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA) DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES,

COM PALESTRANTE E PROFISSIONAL DE PSICOLOGIA, POR UM

PERÍODO DE 04 MESES E FORNECIMENTO DE CERTIFICADO AOS

PARTICIPANTES, CONFORME ESPECIFICADO NESSE TERMO.

VALOR: 17.100,00 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00309-150000250000 - OUTROS

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

(090100.1236500512.057.33903900000.150000250000 - 1001)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

             Vargem Alta, 31 de agosto de 2023

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2190 Página 2 de 04

EXTRATO DE CONTRATO

000192/2023

ID: 2023.071E0700001.10.0038

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: CONTROLLER FISCAL, CONSULTORIA E

ASSESSORIA TRIBUTARIA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CURSO DE RECUPERAÇÃO DE

CRÉDITOS PARA PREFEITURAS, EM ESPECIAL CURSO MAPA DA

RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO TRIBUTÁRIO PARA PREFEITURAS.

O CURSO É OFERECIDO DE FORMA REMOTA E COM ACESSO

PELO PRAZO DE 01 (UM) ANO, PODENDO SER ACESSADO

QUANTAS VEZES FOREM NECESSÁRIOS.

VALOR: 1.697,00 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 31 de agosto de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-150000000000 - OUTROS

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

(020100.0206100022.006.33903900000.150000000000)

SECRETARIA: PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO.

Vargem Alta, 01 de setembro de 2023.

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA

EDITAL Nº 059/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023,

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

QUADRO GERAL

CARGO:  AUXILIAR DE SALA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

102 516 MICHELLE DE JESUS

MENDES SENA PUPPIN

103 235 CRISTIANI THOMAZINI

FASSARELA

PABS

CARGO:  ATENDENTE

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 21 CATIA SCHIAVO

BASTIANELLO

Vargem Alta, 01 de setembro de 2023

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

EDITAL SEME Nº 067/2023

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui

estabelecidas.

1. Da convocação e dos critérios de avaliação.

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital.

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem

como documentação original comprobatória dos itens declarados

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo.

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do

presente edital.

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2190 Página 3 de 04

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital,

bem como a não apresentação da documentação necessária à

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Vargem Alta/ES, 01 de setembro de 2023.

Roseane Moulais Geraldo Altoé

Secretária de Educação do

 Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4872/2023

ANEXO I

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Data da escolha de vaga: 04/09/2023

Horário: 08.30 h

Vargem Alta/ES, 01 de setembro de 2023.

Roseane Moulais Geraldo Altoé

Secretária de Educação do

 Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4872/2023

ANEXO II

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA

SIMPLES)

• Carteira de Identidade

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o

caso)

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita

Federal)

• Título de Eleitor

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último

emprego, caso possua

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua)

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para

candidatos do sexo masculino)

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência

atual)

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe

respectivo (para Professores de Educação Física)

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no

site do TSE)

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode

ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br)

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de

21 anos de idade

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14

anos de idade

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria

Municipal de Educação de Vargem Alta

• 1 foto(3x4) atual

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados pelo

setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta)

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta

disciplinar, nos últimos cinco anos

________________________________________________________

IPREVA

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

009/2023

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25,

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 02 (dois) servidores para

participação do 22° CONGRESSO NACIONAL DE PREVIDÊNCIAS

DA ANEPREM, promovido pela Associação Nacional de Entidades de

Previdência dos Estados e Municípios - ANEPREM, do dia 11/09/2023

a 13/09/2023, em Belo Horizonte/MG, conforme programação e

justificativa no processo nº 289/2023.

 Processo de inexigibilidade n° 009/2023, no valor de R$ 1.538,00 (Mil

Quinhentos e trinta e oito reais).

Vargem Alta, 01 de setembro de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO

Diretor Executivo

________________________________________________________

N° de

inscrição
Nome  Pontuação Classificação

693
LETÍCIA DE ANDRADE

ADAME

25 139º

121
RACHEL PIN NALLI

DALCIN

25 140º

599
NAYRA MAZOCCO

ZECHINI

25 141º

http://www.tjes.jus.br/

Vargem Alta, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2190 Página 4 de 04

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADEMIR DEMARTINI
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito

Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com